
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto ”Conoscere il Consiglio regionale” . Affidamento servizio di fornitura delle colazioni 

agli studenti in visita. SMART CIG: ZF82BA87F2

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in 

merito;

V ISTI gli articoli 8 e 10 della  legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 

struttura amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa 

”Risorse finanziarie”;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell‘articol o  36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 (Codice dei contratti pubblici), alla ditta Serenissima Ristorazione Spa, con sede legale a 

Vicenza, via della Scienza 26, P.IVA 01617950249, il servizio di fornitura delle colazio ni agli 

studenti in visita presso le sedi dell‘A ssemblea legislativa  regionale  nell‘ambito del progetto 

“Conoscere il Consiglio regionale“ a decorrere da gennaio 2020  e  fino al termine della 

legislatura ,  per un importo complessivo dell‘appalto pari ad euro 4.500,00 (oltre IVA  del 10%   

pari ad euro 450,00  per un totale di euro 4.950,00);

2. di nominare quale responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti di cui 

all‘articolo 31 del d.lgs. 50/2016, Alberta Ciarmatori (responsabile della posizione organizzativa 

“Centro documentazione, Biblioteca dell’Assemblea legislativa regionale e progettazione delle 

connesse attività culturali”);

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in materia di normativa antimafia) 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

nonchè sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il 
seguente SMART CIG: ZF82BA87F2;

4. di dare atto che attualmente non si riscontrano convenzioni CONSIP, di cui all’articolo 26, 
comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2000) aventi ad oggetto la fornitura di beni 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;

5. di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell‘articolo 26 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell‘articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.  123, in  materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il 
Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

6. di impegnare per il servizio di cui al punto  1, a  favore della suddetta ditta Serenissima 
Ristorazione Spa, l‘importo complessivo di euro 4.950,00 (imponibile euro 4.500,00 + IVA del 
10% pari ad euro 450,00), sul capitolo 101105/2 “Acquisto di beni per visite formative guidate 
degli studenti” (codice SIOPE 1.03.01.02.009), con imputazione, secondo le modalità indicate 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all‘allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, 
all‘esercizio 2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 dell‘Assemblea legislativa 
regionale in cui  l‘obbligazione viene a scadenza;

7. di dare atto di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 
118/2011, che il programma dei pagamenti indicato nel documento istruttorio è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa;

8. di provvedere con successivi atti alla liquidazione del corrispettivo previsto per il servizio 
indicato al punto 1, previa attestazione di regolare esecuzione del servizio da parte del RUP e 
previo accertamento della regolarità della documentazione contabile;

9. di dare mandato al RUP di porre in essere tutti gli atti necessari all‘esecuzione del presente 

provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti compresa la pubblicazione in attuazione 

degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. 50/2016 e di cui al decreto legislativo 14

marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione da parte della pubblica amministrazione).

Il Segretario generale
Maria Rosa Zampa

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici). Articolo 32, comma 2 e 

articolo 36, comma 2, lettera a)
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 (Bilancio di previsione 2019/2021);
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 883/198 del 14 gennaio 2020 (Bilancio fi nanziario 

gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale);
 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura del Consiglio Regionale). 

Articoli 8 e 10;
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 489/80 del 14 marzo 2017 (Progetto ”Conoscere il 

Consiglio regionale”);
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 619/117 del 23 gennaio 2018 (Riadozione dell’atto di 

organizzazione degli uffici del Consiglio – Assemblea legislativa regionale). Articolo 2, comma 6 
dell’allegato 1;

 determinazione a verbale  dell’Ufficio di Presidenza n. 1246 adottata nella  seduta  n. 199  del  23  
gennaio 2020.

Motivazione
Il progetto ”Conoscere il Consiglio regionale” ,  approv ato dall’Ufficio di Presidenza  con deliberazione n. 

489/80 del 14 marzo 2017, prevede tra l’altro, per gli studenti in visita   presso le sedi dell’Assemblea 

legislativa regionale, un momento di refezione/ristoro.

Sino al mese di dicembre 2019 le colazioni da offrire agli studenti in visita nel corso del suddetto 

momento di refezione/ristoro sono state fornite dalla ditta Serenissima  Ristorazione Spa ( sede legale a 

Vicenza, via della Scienza 26, P.IVA 01617950249 ), in qualità di ditta affidataria del servizio bar/mensa 

allestito presso l’Aula dell’Assemblea legislativa regionale nel corso delle sedute assembleari. Da 

gennaio 2020 la suddetta ditta, per propria disdetta, non fornisce più questo servizio rimanendo 

affidataria soltanto del servizio bar/mensa della Giunta regionale.

Tuttavia l’esigenza di fornitura delle colazioni agli studenti in visita permane, tanto che l ’Ufficio di 

Presidenza, con determinazione a verbale n. 1246 del 23 gennaio 2020:

- ha rappresentato che, nella fattispecie della pausa di refezione per gli studenti in visita alle sedi 

dell’Assemblea legislativa regionale nell’ambito del progetto ”Conoscere il Consiglio regionale”, 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

occorre superare l’attuazione di emergenza assicurando la continuità del servizio di fornitura delle 

colazioni a decorrere da gennaio 2020 per pochi mesi, fino al temine della legislatura;

- ha valutato, pertanto ragionevole ed opportuno continuare ad usufruire del servizio offerto dalla 

di tta Serenissima Ristorazione Spa  di Vicenza, affidataria del servizio bar/mensa presso il Palazzo 

Leopardi della Giunta regionale;

- ha demandato alla Segreteria gli adempimenti conseguenti.

Ora, con riferimento all’acquisizione del servizio in questione si evidenziano le seguenti considerazioni 

di fatto e di diritto: 

- attualmente non si riscontrano convenzioni CONSIP, di cui all’articolo 26, comma 1, della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – 

legge finanziaria 2000) aventi ad oggetto la fornitura di servizi comparabili con quelli oggetto della 

presente procedura; 

- l’articolo 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 prevede la possibilità di procedere, per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;

- l’articolo 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che per le procedure succitate (di valore inferiore 

a 40.000,00 euro) la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento diretto tramite 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, fra l’altro, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta dello stesso;

- le ragioni della scelta del suddetto fornitore sono  fondate  essenzialmente  sul l’esiguità del periodo di 

affidamento del servizio richiesto,  sulla  provata adeguatezza del servizio fino ad oggi reso dalla ditta 

Serenissima Ristorazione Spa e  sulla  necessità di utilizzo dei locali del bar/mensa  di Palazzo Leopardi   

della Giunta regionale gestito dalla ditta stessa.

Pertanto, i n  esecuzione  della suddetta decisione  dell’Ufficio di Presidenza , ai fini dell’affidamento del 

servizio di fornitura delle colazioni,  è stata richiesta ed ottenuta  dalla ditta Serenissima Ristorazione 

Spa la conferma ,  anche per il prossimo  primo  semestre   2020, del contenuto e del prez zo garantito sino 

all’anno 2019  (note acquisite agli atti con  protocollo  n. 459 e  protocollo n. 460 del 21 gennaio 2020) e 

specificatamente: euro 4,50 (quattro/50) + IVA del 10% per ciascun studente, comprendente pizza 

bianca e rossa, sandwich farciti, bibita alla spina da 0,4 l e acqua minerale.

Si può, a questo punto,  accertato il possesso dei requisiti di carattere generale richiesti dalla normativa 

vigente in materia di appalti pubblici, essendo la ditta  scelta  l’attuale affidatario del servizio b ar/mensa 

della Giunta regionale, procedere all’ affidamento diretto (TD), ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 

lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) della fornitura delle 

colazioni agli studenti in visita all‘Assemblea legislativa regionale nell‘ambito del progetto “Conoscere il 

Consiglio regionale“ alla ditta Serenissima Ristorazione Spa, con sede legale a Vicenza, via della Scienza 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

26, P.   IVA 01617950249, a decorrere da gennaio 2020 e fino al termine della legislatura, per un 

importo complessivo dell‘appalto pari ad euro 4.500,00 (oltre IVA pari ad euro 500,00  per un totale di 

euro 5.000,00).

Al riguardo, per le finalit à della procedura in questione  è stato richiesto, in attuazione dell’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 

2011, n. 4, il seguente il seguente SMART CIG: ZF82BA87F2.

Occorre, inoltre:

a) nominare quale responsabile unico del procedimento  ( RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all‘articolo 31 del d.lgs. 50/2016 Alberta Ciarmatori (responsabile della posizione organizzativa   

“Centro documentazione, Biblioteca dell’Assemblea legislativa regionale e progettazione delle 

connesse attività culturali”);

b) prendere atto che, considerata la natra del contratto e le modalità di espletamento, non si 

ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell‘articolo 26 del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell‘articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il 

Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

c) impegnare l‘importo complessivo  di euro 5.000,00 (IVA inclusa)  sul capitolo 101105/2, con 

imputazione, secondo le modalità in dicate dal principio applicato  della contabilità finanziaria di 

cui all‘allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, all‘esercizio 2020 del bilancio finanziario gestionale 

2020-2022 dell‘Assembela legislativa regionale di cui  l‘obbligazione viene a scadenza;

d) dare atto di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 

118/2011, che il programma dei pagamenti indicato nel documento istruttorio è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa;

e) provvedere con successivi atti alla liquidazione del corrispettivo  stabilito per il servizio  previa 

attestazione di regolare esecuzione dello stesso da parte del RUP e previo accertamento della 

regolarità della documentazione contabile;

f) dare mandato al RUP di porre in essere tutti gli atti necessari all‘esecuzione del presente 

provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti compresa la pubblicazione in attuazione 

degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. 50/2016 e di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione da parte della pubblica amministrazione).



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 

l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) dichiara, ai sensi dell‘articolo 47 del 
decreto del Presidente della repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         Maria Rosa Zampa

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 7 del 30 gennaio 2020
		contact.01
	2020-01-27T13:23:06+0100
	location.01
	Maria Rosa Zampa
	reason.01


		contact.02
	2020-01-30T11:00:41+0100
	location.02
	Maria Rosa Zampa
	reason.02




